Os recursos orçamentários destinados ao cumprimento dos objetivos do presente Edital são 

provenientes do Termo de Fomento n° 017/2022 firmado entre Secretaria de Estado de 

Cultura do Pará (SECULT) e Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa 

(FADESP). O valor global destinado a esse edital é de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil 

reais), sendo dividido em 6 (seis) prêmios de R$ 30.000,00 cada.  

4. DO OBJETO 

Serão financiadas seis (6) produções de curtas-metragens documentais, com duração de 15 

a 30 minutos, sendo 2 (dois) direcionados para cada Bacia hidrográfica de abrangência do